
Senatsverwaltung für Finanzen Berlin, den 21. August 2025
Fin II B Ne -

H 1120-1/2025-4-7 Tel. +49 30 9020 2207
Laura.Neumann@senfin.berlin.de

An den

Vorsitzenden des Hauptausschusses

über die

Präsidentin des Abgeordnetenhauses von Berlin

über die

Senatskanzlei -
G Sen -

Bericht zu doppelt veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen für den Doppelhaushalt
2026/2027

Rote Nummern:
.....

Vorgang: 79.Sitzung des Hauptausschusses vom 02.07.2025

Ansätze: entfällt

Gesamtausgaben: entfällt

Der Hauptausschuss hat in seiner oben bezeichneten Sitzung Folgendes beschlossen:

„senFin wird gebeten, dem Hauptausschuss zum Beginn der Haushaltsberatungen

2026/2027 eine Übersicht der doppelt veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen in

allen Einzelplänen aufzuliefern.“

Der Hauptausschuss nimmt den Bericht zur Kenntnis.

Hierzu wird berichtet:

Ansätze für Verpflichtungsermächtigungen (VE) im Haushaltsplan werden zum Zeitpunkt der
Planaufstellung nach den Grundsätzen der Notwendigkeit ($ 6 Landeshaushaltsordnung
(LHO)), Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit ($ 7 LHO) mit größtmöglicher Genauigkeit

geplant und veranschlagt. Dabei kann die Höhe eines bis zu zwei Jahre zuvor geplanten VE-

Ansatzes, trotz sorgfältiger Planung und Schätzung, im Zeitpunkt der Realisierung des

beabsichtigten Vorhabens, aufgrund von Markt- Wirtschafts- und/oder sonstigen Einflüssen

von den tatsächlich benötigten VE- Mitteln durchaus abweichen.
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Senatsverwaltung für Finanzen Berlin, den 21. August 2025 

Fin II B Ne - H 1120-1/2025-4-7 Tel. +49 30 9020 2207 
 Laura.Neumann@senfin.berlin.de 

 

 An den 

Vorsitzenden des Hauptausschusses 

über die 

Präsidentin des Abgeordnetenhauses von Berlin 

über die 

Senatskanzlei – G Sen – 

Bericht zu doppelt veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen für den Doppelhaushalt 

2026/2027 

 

Rote Nummern:  ….. 

Vorgang:  79. Sitzung des Hauptausschusses vom 02.07.2025 

Ansätze:  entfällt 

Gesamtausgaben:   entfällt 

Der Hauptausschuss hat in seiner oben bezeichneten Sitzung Folgendes beschlossen:  

 

„SenFin wird gebeten, dem Hauptausschuss zum Beginn der Haushaltsberatungen 

2026/2027 eine Übersicht der doppelt veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen in 

allen Einzelplänen aufzuliefern.“ 

 

Der Hauptausschuss nimmt den Bericht zur Kenntnis. 

 

Hierzu wird berichtet: 

 

Ansätze für Verpflichtungsermächtigungen (VE) im Haushaltsplan werden zum Zeitpunkt der 

Planaufstellung nach den Grundsätzen der Notwendigkeit (§ 6 Landeshaushaltsordnung 

(LHO)), Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit (§ 7 LHO) mit größtmöglicher Genauigkeit 

geplant und veranschlagt. Dabei kann die Höhe eines bis zu zwei Jahre zuvor geplanten VE-

Ansatzes, trotz sorgfältiger Planung und Schätzung, im Zeitpunkt der Realisierung des 

beabsichtigten Vorhabens, aufgrund von Markt- Wirtschafts- und/oder sonstigen Einflüssen 

von den tatsächlich benötigten VE- Mitteln durchaus abweichen. 

Anne Kroschk
Textfeld
2379



Sofern noch nicht klar ist, in welchem Haushaltsjahr die Verpflichtung eingegangen werden

soll, ist die VE in beiden Jahren auszubringen, die sogenannten doppelt veranschlagten VE.

Ziel ist die Sicherstellung der haushaltswirtschaftlichen Handlungsfähigkeit.

Für die Haushaltsjahre 2026 und 2027 ergeben sich für die gesamte Hauptverwaltung

folgende Ansätze:

o VE-Ansatz 2026: 36,0 Mrd. €

° davon doppelt veranschlagt: 24,5 Mrd. €

o VE-Ansatz 2027: 31,9 Mrd. €

° davon doppelt veranschlagt: 24,4. Mrd. €

Die Anlage 1 enthält eine Übersicht der VE-Ansätze 2026/2027 nach Einzelplänen mit der

jeweiligen Gesamtsumme und den darin enthaltenen doppelt veranschlagten Beträgen. Die

Anlage 2 zeigt hierzu die detaillierte Aufschlüsselung nach Kapiteln und Titeln.

Doppelt veranschlagte VE sind im Rahmen der Planaufstellung jeweils mit einer
Verfügungsbeschränkung versehen worden, um die doppelte Inanspruchnahme

auszuschließen. Eine VE? in Höhe von 750.000 € wurde dabei versehentlich nicht gesperrt,

eine Sperre wird hier im Rahmen der Haushaltswirtschaft gesetzt werden.

Ich bitte, den Berichtsauftrag damit als erledigt anzusehen.

In Vertretung

Tanja Mildenberger
Senatsverwaltung für Finanzen

! Es handelt sich hierbei um eine VE im Einzelplan 05, Kapitel 0543, Titel 51429.
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Sofern noch nicht klar ist, in welchem Haushaltsjahr die Verpflichtung eingegangen werden 

soll, ist die VE in beiden Jahren auszubringen, die sogenannten doppelt veranschlagten VE. 

Ziel ist die Sicherstellung der haushaltswirtschaftlichen Handlungsfähigkeit. 

Für die Haushaltsjahre 2026 und 2027 ergeben sich für die gesamte Hauptverwaltung 

folgende Ansätze: 

 VE-Ansatz 2026:  36,0 Mrd. € 

o davon doppelt veranschlagt:  24,5 Mrd. € 

 VE-Ansatz 2027:  31,9 Mrd. € 

o davon doppelt veranschlagt:  24,4 Mrd. € 

 

Die Anlage 1 enthält eine Übersicht der VE-Ansätze 2026/2027 nach Einzelplänen mit der 

jeweiligen Gesamtsumme und den darin enthaltenen doppelt veranschlagten Beträgen. Die 

Anlage 2 zeigt hierzu die detaillierte Aufschlüsselung nach Kapiteln und Titeln. 

Doppelt veranschlagte VE sind im Rahmen der Planaufstellung jeweils mit einer 

Verfügungsbeschränkung versehen worden, um die doppelte Inanspruchnahme 

auszuschließen. Eine VE1 in Höhe von 750.000 € wurde dabei versehentlich nicht gesperrt, 

eine Sperre  wird hier im Rahmen der Haushaltswirtschaft  gesetzt werden.  

 

Ich bitte, den Berichtsauftrag damit als erledigt anzusehen. 

In Vertretung 

Tanja Mildenberger 

Senatsverwaltung für Finanzen 

                                                 
1 Es handelt sich hierbei um eine VE im Einzelplan 05, Kapitel 0543, Titel 51429. 



Anlage 1 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung

doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im HHJ 2026/2027

Angaben in Tsd. €

EPL VE-Ansatz 2026
davon doppelt 

veranschlagt (2026)
VE-Ansatz 2027

davon doppelt 
veranschlagt (2027)

03 79.280 78.880 98.630 78.880
05 472.982 255.182 615.623 253.071
06 201.116 116.672 137.908 116.672
07 25.482.808 20.260.280 21.516.822 20.260.280
08 382.299 115.432 1.235.412 115.432
09 1.588.468 1.291.243 1.332.941 1.264.922
10 802.134 432.333 443.128 432.333
11 999.130 8.324 783.493 8.324
12 2.147.815 179.185 2.459.425 179.185
13 408.321 81.380 405.705 81.380
15 52.930 28.050 28.100 28.050
20 0 0 27.660 0
25 586.367 573.508 586.373 572.881
27 509.122 53.401 527.175 53.401
29 2.282.813 1.003.804 1.654.101 1.003.804

Gesamt 35.995.585 24.477.674 31.852.496 24.448.615



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 03 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
03 0300 51185 490 490 20.240 490 
03 0300 52610 3.960 3.960 3.960 3.960 
03 0300 54002 2.200 2.200 2.200 2.200 
03 0300 54010 8.000 8.000 8.000 8.000 
03 0300 54611 7.200 7.200 7.200 7.200 
03 0300 68230 11.200 11.200 11.200 11.200 
03 0300 68324 18.690 18.690 18.690 18.690 
03 0300 68569 8.000 8.000 8.000 8.000 
03 0300 97114 19.140 19.140 19.140 19.140 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 05 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

EPL Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
05 0500 51135 800 700 800 700 
05 0500 51185 1.000 1.000 1.000 1.000 
05 0500 51925 1.000 1.000 1.000 1.000 
05 0500 52610 200 200 200 200 
05 0500 54003 400 300 400 300 
05 0500 54051 800 500 800 500 
05 0532 51403 15.000 15.000 15.000 15.000 
05 0532 51420 1.040 1.040 1.040 1.040 
05 0532 52501 330 330 330 330 
05 0532 81110 2.500 2.500 2.500 2.500 
05 0532 81215 500 500 1.750 1.750 
05 0543 51168 1.140 1.140 1.140 1.140 
05 0543 51185 4.500 4.500 4.500 4.500 
05 0543 51403 2.400 2.400 2.400 2.400 
05 0543 51429 750 750 750 750 
05 0543 51433 4.500 4.500 6.000 6.000 
05 0543 54010 1.200 1.200 1.200 1.200 
05 0543 54030 90 90 90 90 
05 0552 51140 1.340 1.340 1.340 1.340 
05 0552 51185 1.000 1.000 1.000 1.000 
05 0552 51403 900 900 900 900 
05 0552 51408 285 285 285 285 
05 0552 51429 4.312 4.312 4.312 4.312 
05 0556 51140 3.000 3.000 4.000 4.000 
05 0556 51168 1.500 1.500 1.500 1.500 
05 0556 51185 40.000 40.000 40.000 40.000 
05 0556 51408 6.000 6.000 6.000 6.000 
05 0556 51426 300 300 300 300 
05 0556 51715 25.000 25.000 25.000 25.000 
05 0556 51820 50.000 50.000 50.000 50.000 
05 0556 54010 700 700 700 700 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 05 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

EPL Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
05 0559 51420 760 760 760 760 
05 0559 54012 420 420 420 420 
05 0565 51140 5.641 1.150 17.604 950 
05 0565 51185 79.213 71.354 70.366 68.633 
05 0565 51479 3.919 18 18 18 
05 0565 63207 603 603 603 603 
05 0565 81245 910 750 1.905 650 
05 0565 81249 1.210 840 1.850 800 
05 0565 89120 7.300 7.300 4.500 4.500 

 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 06 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
06 0620 51185 116.672 116.672 116.672 116.672 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 07 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
07 0720 51140 260 260 520 260 
07 0730 54045 4.141.716 474.709 474.709 474.709 
07 0730 54080 165.893 37.565 37.565 37.565 
07 0730 54081 20.000.000 19.689.663 19.689.663 19.689.663 
07 0730 68252 6.506 5.763 5.763 5.763 
07 0740 72243 5.421 4.671 4.671 4.671 
07 0740 72705 4.599 4.250 4.348 4.250 
07 0740 72770 43.000 13.000 17.000 13.000 
07 0740 72785 599 99 99 99 
07 0740 72823 2.000 500 800 500 
07 0750 68501 26.880 26.720 26.880 26.720 
07 0751 68458 2.080 2.080 2.300 2.080 
07 0751 81179 800 800 800 800 
07 0751 81279 200 200 200 200 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 08 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
08 0810 68259 93.432 93.432 93.432 93.432 
08 0810 89122 2.500 2.500 2.500 2.500 
08 0810 89124 21.500 19.500 20.000 19.500 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 09 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
09 0910 68260 15.000 10.000 10.000 10.000 
09 0910 68413 48.932 33.070 33.070 33.070 
09 0910 68500 9.500 7.600 7.600 7.600 
09 0910 68510 33.500 30.300 30.300 30.300 
09 0910 68517 2.500 2.500 2.500 2.500 
09 0910 68521 9.000 6.000 6.000 6.000 
09 0910 68569 39.119 26.584 26.584 26.584 
09 0910 89427 3.872 2.372 2.372 2.372 
09 0910 89431 12.949 10.449 10.449 10.449 
09 0910 89433 29.250 26.750 26.750 26.750 
09 0920 51168 515 515 515 515 
09 0920 51185 33.991 33.991 33.917 33.917 
09 0920 52601 1.700 1.700 1.700 1.700 
09 0920 54004 4.755 3.170 3.170 3.170 
09 0920 54010 6.414 5.075 5.255 5.075 
09 0920 67101 5.562 3.605 3.605 3.605 
09 0920 68406 5.510 2.322 2.322 2.322 
09 0920 68431 184.743 184.743 166.681 166.681 
09 0920 68492 3.800 1.900 1.900 1.900 
09 0920 89102 133.165 133.165 124.980 124.980 
09 0920 89130 3 2 2 2 
09 0920 89162 2.195 1.052 1.052 1.052 
09 0920 89185 5.120 2.453 2.453 2.453 
09 0920 89186 5 4 4 4 
09 0920 89187 2.610 2.200 2.200 2.200 
09 0920 89188 5 4 4 4 
09 0920 89204 45.500 42.000 42.000 42.000 
09 0920 89218 277.183 260.133 260.133 260.133 
09 0920 89230 30.000 20.000 20.000 20.000 
09 0940 68517 2.500 2.500 2.500 2.500 
09 0940 83131 441.172 333.472 333.472 333.472 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 09 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
09 0940 89450 3.263 1.263 1.263 1.263 
09 0940 89456 12.831 7.831 7.831 7.831 
09 0940 89462 14.997 11.997 11.997 11.997 
09 0940 89463 74.305 69.305 69.305 69.305 
09 0940 89476 27.000 5.000 5.000 5.000 
09 0940 89482 1.942 942 942 942 
09 0940 89483 9.274 5.274 5.274 5.274 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 10 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
10 1000 51101 400 400 400 400 
10 1000 51135 1.300 1.300 1.300 1.300 
10 1000 51185 31.230 32.330 32.330 32.330 
10 1000 51701 800 800 800 800 
10 1000 51715 37.100 37.900 37.900 37.900 
10 1000 51801 1.400 1.400 1.400 1.400 
10 1000 51803 120 120 120 120 
10 1000 51820 58.400 58.800 58.800 58.800 
10 1000 51925 1.600 1.600 1.600 1.600 
10 1000 52501 180 180 180 180 
10 1000 52536 600 400 400 400 
10 1000 52610 600 540 540 540 
10 1000 53101 2.800 2.800 2.800 2.800 
10 1000 54002 80 80 80 80 
10 1000 54003 600 600 600 600 
10 1000 54010 3.600 3.600 3.600 3.600 
10 1013 51185 2.320 2.320 2.320 2.320 
10 1019 68569 1.570 1.570 1.570 1.570 
10 1031 54690 26.000 22.750 22.750 22.750 
10 1031 70110 140.916 124.592 124.592 124.592 
10 1031 70111 5.878 5.197 5.197 5.197 
10 1031 70112 5.878 5.197 5.197 5.197 
10 1040 54010 5.450 225 4.200 225 
10 1041 54010 1.442 721 1.442 721 
10 1061 81210 4.145 3.097 3.097 3.097 
10 1061 89140 3 2 2 2 
10 1061 89150 3 2 2 2 
10 1061 89361 8.406 6.282 6.282 6.282 
10 1080 51168 6.720 6.720 6.720 6.720 
10 1080 51184 4 4 4 4 
10 1080 51185 95.200 95.200 95.200 95.200 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 10 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
10 1080 52509 10.800 10.800 10.800 10.800 
10 1080 52591 4 4 4 4 
10 1080 54062 4.800 4.800 4.800 4.800 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 11 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
11 1120 68410 5.754 951 1.902 951 
11 1140 54010 24.771 7.373 11.428 7.373 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 12 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
12 1210 54053 360 360 360 360 
12 1250 70120 31.000 3.900 16.500 3.900 
12 1250 70141 2.135 135 135 135 
12 1250 70143 151.309 101.309 101.309 101.309 
12 1250 70160 70.050 49.500 55.050 49.500 
12 1250 70403 41.000 16.000 16.500 16.000 
12 1250 70415 1.082 55 82 55 
12 1250 70508 2.300 300 400 300 
12 1250 70509 2.300 300 400 300 
12 1250 71448 4.950 1.450 1.450 1.450 
12 1250 71466 65 10 10 10 
12 1270 54010 514 400 600 400 
12 1271 54052 2.603 1.000 1.000 1.000 
12 1271 67101 4.872 4.466 4.466 4.466 

 
 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 13 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
13 1300 54010 800 400 400 400 
13 1350 51820 66.780 66.780 66.780 66.780 
13 1350 54059 4.200 4.200 4.200 4.200 
13 1350 89330 10.000 10.000 10.000 10.000 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 15 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
15 1523 51185 48.550 28.050 28.100 28.050 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 20 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
- Fehlanzeige -  



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 25 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
25 2500 51113 15.750 15.750 15.750 15.750 
25 2500 51143 900 900 900 900 
25 2500 51160 19.900 19.900 19.900 19.900 
25 2500 51161 46.345 46.345 46.345 46.345 
25 2500 51162 108.355 108.355 108.355 108.355 
25 2500 51163 22.582 22.582 22.322 22.322 
25 2500 51164 45.136 45.136 44.860 44.860 
25 2500 51165 37.515 37.515 37.515 37.515 
25 2500 51168 540 540 540 540 
25 2500 51185 8.785 8.785 8.785 8.785 
25 2500 54003 1.412 1.412 1.412 1.412 
25 2500 54010 9.850 9.850 9.479 9.479 
25 2500 54053 168 168 168 168 
25 2500 54614 2.250 2.250 2.250 2.250 
25 2500 68569 3.625 3.625 3.625 3.625 
25 2500 69806 1.525 1.525 1.525 1.525 
25 2500 81263 1 1 1 1 
25 2503 51114 1 1 1 1 
25 2503 51143 1 1 1 1 
25 2503 51145 1 1 1 1 
25 2503 51160 600 600 600 600 
25 2503 51921 1 1 1 1 
25 2505 51114 1 1 1 1 
25 2505 51143 1 1 1 1 
25 2505 51145 1 1 1 1 
25 2505 51160 1 1 1 1 
25 2505 51921 1 1 1 1 
25 2506 51114 1 1 1 1 
25 2506 51143 1 1 1 1 
25 2506 51145 1 1 1 1 
25 2506 51160 1 1 1 1 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 25 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
25 2506 51921 1 1 1 1 
25 2507 51114 1 1 1 1 
25 2507 51143 1 1 1 1 
25 2507 51145 2.500 2.500 2.500 2.500 
25 2507 51160 565 565 565 565 
25 2507 51813 700 700 700 700 
25 2507 51921 1 1 1 1 
25 2508 51114 1 1 1 1 
25 2508 51143 1 1 1 1 
25 2508 51145 500 500 500 500 
25 2508 51160 225 225 225 225 
25 2508 51921 1 1 1 1 
25 2509 51114 1 1 1 1 
25 2509 51143 1 1 1 1 
25 2509 51145 1 1 1 1 
25 2509 51160 660 660 660 660 
25 2509 51921 1 1 1 1 
25 2510 51114 1 1 1 1 
25 2510 51143 2.025 2.025 2.025 2.025 
25 2510 51145 3.580 3.314 3.314 3.314 
25 2510 51160 94.227 94.227 94.507 94.507 
25 2510 51813 1.080 1.080 1.710 1.080 
25 2510 51921 1 1 1 1 
25 2511 51114 1 1 1 1 
25 2511 51143 1 1 1 1 
25 2511 51145 1 1 1 1 
25 2511 51160 660 660 660 660 
25 2511 51921 1 1 1 1 
25 2512 51114 1 1 1 1 
25 2512 51143 1 1 1 1 
25 2512 51145 1 1 1 1 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 25 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
25 2512 51160 1.500 1.500 1.500 1.500 
25 2512 51813 250 250 250 250 
25 2512 51921 1 1 1 1 
25 2513 51114 1 1 1 1 
25 2513 51143 1 1 1 1 
25 2513 51145 1 1 1 1 
25 2513 51160 2.400 2.400 2.400 2.400 
25 2513 51921 1 1 1 1 
25 2515 51114 1 1 1 1 
25 2515 51143 1 1 1 1 
25 2515 51145 1 1 1 1 
25 2515 51160 1 1 1 1 
25 2515 51921 1 1 1 1 
25 2531 51114 1 1 1 1 
25 2531 51143 1 1 1 1 
25 2531 51145 1 1 1 1 
25 2531 51160 3.360 3.360 3.360 3.360 
25 2531 51921 1 1 1 1 
25 2532 51114 1 1 1 1 
25 2532 51143 1 1 1 1 
25 2532 51145 4.615 4.615 4.615 4.615 
25 2532 51160 1.350 1.350 1.350 1.350 
25 2532 51813 325 325 325 325 
25 2532 51921 1 1 1 1 
25 2533 51114 1 1 1 1 
25 2533 51143 1 1 1 1 
25 2533 51145 1 1 1 1 
25 2533 51160 2.205 2.205 2.205 2.205 
25 2533 51813 850 850 850 850 
25 2533 51921 1 1 1 1 
25 2534 51114 1 1 1 1 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 25 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
25 2534 51143 1 1 1 1 
25 2534 51145 1.120 1.120 1.120 1.120 
25 2534 51160 6.300 6.300 6.300 6.300 
25 2534 51921 1 1 1 1 
25 2535 51114 1 1 1 1 
25 2535 51143 1.500 1.500 1.500 1.500 
25 2535 51145 2.185 2.185 2.185 2.185 
25 2535 51160 1.800 1.800 1.800 1.800 
25 2535 51921 1 1 1 1 
25 2536 51114 1 1 1 1 
25 2536 51143 1 1 1 1 
25 2536 51145 500 500 500 500 
25 2536 51160 2.232 2.232 2.232 2.232 
25 2536 51921 1 1 1 1 
25 2536 81289 790 790 790 790 
25 2537 51114 1 1 1 1 
25 2537 51143 1 1 1 1 
25 2537 51145 1 1 1 1 
25 2537 51160 1.800 1.800 1.800 1.800 
25 2537 51921 1 1 1 1 
25 2538 51114 1 1 1 1 
25 2538 51143 1 1 1 1 
25 2538 51145 575 575 575 575 
25 2538 51160 1.050 1.050 1.050 1.050 
25 2538 51921 1 1 1 1 
25 2539 51114 1 1 1 1 
25 2539 51143 1 1 1 1 
25 2539 51145 1 1 1 1 
25 2539 51160 750 750 750 750 
25 2539 51921 1 1 1 1 
25 2540 51114 1 1 1 1 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 25 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
25 2540 51143 1 1 1 1 
25 2540 51145 1 1 1 1 
25 2540 51160 2.940 2.940 2.940 2.940 
25 2540 51813 535 535 535 535 
25 2540 51921 1 1 1 1 
25 2540 81289 2 2 2 2 
25 2541 51114 1 1 1 1 
25 2541 51143 1 1 1 1 
25 2541 51145 1.450 1.450 1.450 1.450 
25 2541 51160 2.850 2.850 2.850 2.850 
25 2541 51921 1 1 1 1 
25 2541 81289 500 500 500 500 
25 2542 51114 1 1 1 1 
25 2542 51143 1 1 1 1 
25 2542 51145 1 1 1 1 
25 2542 51160 2.400 2.400 2.400 2.400 
25 2542 51813 625 625 625 625 
25 2542 51921 1 1 1 1 
25 2552 51114 1 1 1 1 
25 2552 51143 3.000 3.000 3.000 3.000 
25 2552 51145 5.000 5.000 5.000 5.000 
25 2552 51160 41.250 41.250 41.250 41.250 
25 2552 51813 5.000 5.000 5.000 5.000 
25 2552 51921 1 1 1 1 
25 2552 81269 1.125 1.125 1.125 1.125 
25 2552 81283 1 1 1 1 
25 2554 51114 1 1 1 1 
25 2554 51143 647 647 647 647 
25 2554 51145 1 1 1 1 
25 2554 51160 7.211 7.091 7.351 7.091 
25 2554 51921 1 1 1 1 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 25 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
25 2554 81260 610 400 590 400 
25 2554 81289 150 150 150 150 
25 2555 51114 1 1 1 1 
25 2555 51143 1 1 1 1 
25 2555 51145 2.920 2.920 2.920 2.920 
25 2555 51160 5.000 5.000 5.000 5.000 
25 2555 51921 1 1 1 1 
25 2557 51114 1 1 1 1 
25 2557 51143 1 1 1 1 
25 2557 51145 1 1 1 1 
25 2557 51160 1 1 1 1 
25 2557 51921 1 1 1 1 
25 2558 51114 1 1 1 1 
25 2558 51143 1 1 1 1 
25 2558 51145 1 1 1 1 
25 2558 51160 1 1 1 1 
25 2558 51921 1 1 1 1 
25 2559 51114 1 1 1 1 
25 2559 51143 1 1 1 1 
25 2559 51145 1 1 1 1 
25 2559 51160 1 1 1 1 
25 2559 51921 1 1 1 1 
25 2560 51114 1 1 1 1 
25 2560 51143 1 1 1 1 
25 2560 51145 1 1 1 1 
25 2560 51160 1 1 1 1 
25 2560 51921 1 1 1 1 
25 2561 51114 1 1 1 1 
25 2561 51143 1 1 1 1 
25 2561 51145 1 1 1 1 
25 2561 51160 1 1 1 1 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 25 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
25 2561 51921 1 1 1 1 
25 2562 51114 1 1 1 1 
25 2562 51143 1 1 1 1 
25 2562 51145 681 681 681 681 
25 2562 51160 8.400 8.400 8.400 8.400 
25 2562 51813 315 315 315 315 
25 2562 51921 1 1 1 1 
25 2563 51114 1 1 1 1 
25 2563 51143 1 1 1 1 
25 2563 51145 1 1 1 1 
25 2563 51160 11.950 11.950 11.950 11.950 
25 2563 51921 1 1 1 1 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 27 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel VE-Ansatz 
2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
27 2710 88310 73.398 53.401 53.401 53.401 



Anlage 2 zum Berichtsauftrag 79. HA-Sitzung 
Epl. 29 

 
doppelt veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen der Hauptverwaltung im 
Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
 

Angaben in Tsd. € 

Epl Kapitel Titel 
VE-Ansatz 

2026 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2026) 

VE-Ansatz 
2027 

davon doppelt 
veranschlagt 

(2027) 
29 2980 89135 5 4 4 4 
29 2980 89189 61.296 58.796 58.796 58.796 
29 2980 89235 958.000 945.000 945.000 945.000 
29 2980 89439 5 4 4 4 
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